
Inspekční zpráva - str. 1

Č e s k á    š k o l n í    i n s p e k c e

Č. j. 083 389/98-2030 Inspektorát č. 08 Liberec
Signatura: mh3ws201 Okresní pracoviště Jablonec nad Nisou

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola / škol. zařízení:
(přesný název, pod kterým je  
zařazena do sítě, a adresa) 

Gymnázium Jablonec nad Nisou, U Balvanu 16

Gymnázium U Balvanu 16,  466 34  Jablonec nad Nisou

IZO: 000 081 841

Ředitel školy / zařízení: Mgr. Jiří Rudolf

Zřizovatel: MŠMT ČR Karmelitská 7, 118 12  Praha 1 - Malá Strana

Příslušný školský úřad: ŠÚ Jablonec nad Nisou

Termín inspekce: 7. září 1998

Inspektor: Mgr. Josef Drábek

Předmět inspekce: Posouzení školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 zákona 
č. 139/1995 Sb. - maturitní zkouška.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Třídní výkazy tříd 4.A, 4.B a 4.C, protokoly z písemných i ústních 
maturitních zkoušek, maturitní otázky zkoušených předmětů 

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1.  Hodnocení podmínek, v nichž maturitní zkouška probíhá
Ústní maturitní zkoušky se konaly ve vkusně upravené místnosti. Ostatní třídy měly 

vyučování podle řádného rozvrhu se zajištěným suplováním za zkoušející členy komisí. 
Zkoušen byl jeden maturant loňské 4.A, šest studentů ze 4.B a jeden ze 4.C.  

Školní inspektor byl přítomen dopolednímu zkoušení, zhlédl zkoušení čtyř žáků z celé 
maturitní zkoušky a jedné žákyně z jednoho předmětu, a to čtyř z českého jazyka a literatury, 
tří z anglického jazyka, po dvou z chemie, základů společenských věd, biologie a dějepisu, 
jednoho z francouzského jazyka a matematiky.

V místnosti byl klid, členové komise vytvořili svým jednáním příznivou atmosféru bez 
napětí či stresu.

Podmínky, v nichž maturitní zkouška probíhala, byly ideální.

2. Obsah maturitní zkoušky vzhledem ke vzdělávacímu programu školy a profilu 
absolventa

Stanovený počet maturitních otázek byl dodržen. Jejich obsah byl v souladu s osnovami 
těchto vyučovacích předmětů i s profilem absolventa gymnázia. ČŠI doporučuje sjednotit 



Inspekční zpráva - str. 2

maturitní otázky pro paralelní třídy použité u tohoto druhu zkoušek, aby byla vyloučena 
možnost vylosování stejných otázek pod různými čísly.

Uplatnění četby i reprodukcí při zkoušení historie bylo kladně hodnoceno již při 
předchozích navštívených maturitních zkouškách. 

Obsah zhlédnuté maturitní zkoušky hodnotí školní inspektor jako nadprůměrný.

3.  Posouzení znalostí či výkonu žáka
Výběr témat pro písemnou část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury, 

rozložení volby témat žáky  i úroveň prací byly příznivě hodnoceny v inspekčních zprávách tříd 
4.A a 4.C. Též ve třídě 4.B volili maturanti všechna čtyři nabízená témata.

Znalosti sledovaných žáků byly přiměřené složení žáků v podzimním termínu, obsahu 
zkoušky většinou odpovídaly. Značný podíl měla reprodukce vyloženého učiva, vlastní názory 
prokazovali žáci především při zkoušení české a světové literatury, myšlení uplatňovali při 
odpovědích na doplňující otázky z chemie. Vhodně byly uplatněny názorniny v dějepisu a 
biologii, též mezipředmětové vztahy mezi biologií a chemií i základy společenský věd, 
dějepisem a literaturou.

Někteří žáci projevili malý rozhled a chudší slovník v jiných předmětech než v ČJL a 
menší pohotovost a jistotu v mluvnici, všichni mluvili spisovně. Kultura jejich vystupování byla 
příkladná.

Předvedené znalosti žáků byly průměrné.

4.  Hodnocení a klasifikace žáků
Hodnocení prohlédnutých písemných maturitních prací z ČJL i pečlivost jejich oprav 

byly pozitivně hodnoceny v obou předchozích inspekčních zprávách.
Hodnocení cizích jazyků není školní inspektor kompetentní posoudit. Hodnocení 

výkonů studentů při ústním zkoušení z matematiky a biologie bylo v době přítomnosti školního 
inspektora mírné, hodnocení i klasifikace ostatních předmětů byla přiměřená.

Hodnocení i klasifikaci pěti maturujících studentů považuje ČŠI s uvedenou 
výjimkou za přiměřené a spravedlivé. 

5.  Dodržování právních předpisů
Ve všech třech výkazech maturitních tříd nebyly zapsány původní nedostatečné na 

konci roku a opravné zkoušky v dvojlistech žáků. Dva z třídních výkazů byly vzorně uzavřeny, 
třetí byl dopsán během maturitních zkoušek.

Protokoly o maturitní písemné práci z ČJL byly bez závad.
Protokoly o ústní maturitní zkoušce všech tříd byly pečlivě průběžně vyplňovány.
Složení i jednání všech tří zkušebních komisí během zkoušení i hodnocení dopoledních 

výkonů bylo v souladu s vyhláškou MŠMT ČR č. 442/1991 Sb.. Též časy vyhrazené zkoušení i 
přípravě byly svědomitě dodrženy.

Dodržování právních  předpisů včetně vedení povinné dokumentace týkající se 
maturitní zkoušky bylo spíše nadprůměrné.

Další zjištění
1. září 1998 byla na škole slavnostně uvedena do provozu inovovaná učebna 

informatiky a výpočetní techniky za přítomnosti zástupců ŠÚ a ČŠI. Přítomní pracovníci se 
vyjadřovali o úrovni jejího vybavení i funkčnosti (v souvislosti s didaktickými požadavky) 
obdivně.

V den návštěvy bylo na dveřích do šaten instalováno kódové zařízení, které bude 
v době vyučování zabezpečovat, aby se do šaten nedostaly nepovolané osoby.

Obě popsané skutečnosti svědčí o promyšleném přístupu školy k výchově a 
vzdělávání žáků.



Inspekční zpráva - str. 3

ZÁVĚRY

Podmínky, v nichž maturitní zkouška probíhala, byly ideální.
Obsah zhlédnuté maturitní zkoušky hodnotí školní inspektor jako nadprůměrný.
Předvedené znalosti žáků byly průměrné.
Hodnocení i klasifikaci pěti maturujících studentů považuje ČŠI s uvedenou výjimkou 

za přiměřené a spravedlivé.
Dodržování právních předpisů včetně vedení povinné dokumentace týkající se maturitní 

zkoušky bylo spíše nadprůměrné.
Obě další zjištění svědčí o promyšleném přístupu školy k výchově a vzdělávání žáků.
ČŠI doporučuje sjednotit maturitní otázky pro společná zkoušení žáků paralelních tříd.

V Jablonci nad Nisou      dne 10. září 1998
razítko

Podpis inspektora: Drábek, v.r.

Přílohy: 0

Se všemi zde uváděnými údaji jsem byl seznámen dne       11.9.1998

razítko

    
     

      podpis ředitele školy       Jiří Rudolf, v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství ve znění pozdějších předpisů 
může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí:

Adresát Datum předání/ 
odeslání zprávy

Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: MŠMT ČR,Karmelitská 7, Praha 30.9.1998 083 427a/98 - 4005
Školský úřad: ŠÚ Jablonec nad Nisou 30.9.1998 083 421/98 - 4005
Rada školy: není


	2. Obsah maturitní zkoušky vzhledem ke vzdělávacímu programu školy a profilu absolventa
	3.  Posouzení znalostí či výkonu žáka
	4.  Hodnocení a klasifikace žáků
	5.  Dodržování právních předpisů



